Se ho un diritto di stillicidio su un'area tua e ho concesso a te un diritto di edificare su quell'area, perdo il diritto di stillicidio. E ugualmente se mi è dovuto un diritto di via attraverso il tuo fondo e ho concesso a te di fare qualcosa sul luogo per il quale mi sarebbe dovuto il diritto di passaggio, perdo il diritto di via. [D. 8.6.8.1] Colui che è solito andare per un solo lato del sentiero risulta esercitare totalmente il diritto di passaggio.

**163.** D. 8.6.10 pr.-1 (Lenel 1214)

Se io e un pupillo avevamo in comune un fondo, ancorchè nessuno dei due lo usi, tuttavia io mantengo la servitù di via anche per il pupillo. (1) Se colui che ha la servitù di acqua notturna, ne ha usato durante il giorno per il tempo stabilito per la perdita <di essa>, perse la servitù notturna che non aveva usato. Ugualmente si ha nei confronti di colui che avendo il diritto di attingere acqua in certe ore ne abbia approfittato in altre ore e in nessuna parte di quelle prestabilite.

**164.** D. 7.4.20 (Lenel 1214)

Colui che ha un bene in usufrutto, se ne usa soltanto perché ritiene di avere soltanto l'uso, mantiene ugualmente il diritto di usufrutto? Invero, se pur consapevole di avere l'usufrutto vuole soltanto servirsene, tuttavia si ritiene che eserciti anche la fruizione completa: se invece lo ignorava, ritengo che perda l'usufrutto nella parte che riguarda la percezione dei frutti: infatti, non esercita ciò che ha, ma ciò che ritenne di avere.

**165.** D. 39.3.17 pr.-4 (Lenel 1214 + 1215)

Se in un primo tempo mi è stata concessa la servitù di acqua notturna, e in seguito separatamente mi è stato concesso anche il passaggio all'acqua diurna, e per il tempo prescritto ho fatto uso soltanto dell'acqua notturna, perdo la servitù di acqua diurna, perché in questo caso ci sono più servitù ma cause diverse. [D. 39.3.17.1-4] Giustamente si è ritenuto che non si possa dedurre acqua attraverso la pietra, a meno che questo non sia stabilito nel momento di costituzione

enim consuetudinis est, ut qui aquam habeat per lapidem stratum ducat: illa autem, quae fere in consuetudine esse solent, ut per fistulas aqua ducatur, etiamsi nihil sit comprehensum in servitute constituenda, fieri possunt, ita tamen, ut nullum damnum domino fundi ex his detur. (2) Via publica intercedente haustus servitutum constitui posse placuit et est verum: sed non solum si via publica interveniat, sed et si flumen publicum, eodem casu, quo interveniente flumine publico viae itineris actus servitus imponi potest, id est si non sit impedimento transeunti magnitudo fluminis. (3) Sic et si non proximo meo praedio servitutum vicinus debeat, sed ulteriori, agere poterio ius esse mihi ire agere ad illum fundum superiorem, quamvis servitutum ipse per fundum meum non habeam, sicut interveniente via publica vel flumine quod vado transiri potest. (4) Sed loco sacro vel religioso vel sancto interveniente, quo fas non sit uti, nulla eorum servitus imponi poterit. Sed si fundus medius alterius inter me et te intercedit, haustus servitutum fundo tuo imponere poterio, si mihi medius dominus iter ad transeundum cesserit, quemadmodum, si ex flumine publico perenni haustus velim uti, cui flumini ager tuus proximus sit, iter mihi ad flumen cedi potest.

**166. D. 41.3.15 pr.-3 (Lenel 1217)**

Si is, qui pro emptore possidebat, ante usucapionem ab hostibus captus sit, videndum est, an heredi eius procedat usucapio: nam interrumpitur usucapio, et si ipsi reverso non prodest, quemadmodum heredi eius proderit? sed verum est eum in sua vita desisse possidere, ideoque nec postliminium

della servitù; infatti non è consuetudine che chi ha la servitù d'acqua ne fruisca attraverso un percorso nella pietra. Invero quelle cose che si ricomprendono abitualmente nella consuetudine, come il fatto che si derivi l'acqua attraverso le tubature, anche se nulla è specificato nel momento di costituzione della servitù, possono sussistere, purchè tuttavia non arrechino nessun danno al proprietario del fondo. (2) È confermato che se vi è una via pubblica si può costituire una servitù di attingere acqua, e questo è vero: ma non solo se c'è una via pubblica, ma anche se c'è un fiume pubblico, allo stesso modo che, nel fiume pubblico può essere imposta una servitù di passaggio, a piedi, o a cavallo, o con armenti, o con il carro (di 'via', di 'iter', di 'actus'), naturalmente se la grandezza del fiume non impedisca poi il transito. (3) E così anche se il vicino debba <riconoscere> la servitù non relativamente al mio fondo contiguo, ma al più lontano, io potrò agire <affermando> che ho il diritto di arrivare in quel fondo superiore, benchè non abbia io stesso servitù sul mio fondo, così come se c'è una via pubblica o un fiume per cui andare. (4) Ma se c'è un luogo sacro o religioso o santo (cioè un luogo pubblico demaniale), per il quale non è lecita una utilizzazione <privata>, non può essere imposta nessuna servitù. Ma se un fondo di uno di noi due viene a trovarsi in mezzo fra il tuo e il mio, posso imporre al tuo fondo una servitù di attingere acqua, se <invece> il fondo che è in mezzo è mio la servitù di passaggio viene a cessare, allo stesso modo che se volessi esercitare perennemente la servitù di attingere acqua da un fiume pubblico, al quale è contiguo il tuo fondo, per me verrebbe meno la servitù di passaggio al fiume.

**166. D. 41.3.15 pr.-3 (Lenel 1217)**

Se un tale che possedeva a seguito di compravendita, è stato fatto prigioniero dai nemici prima dell'usucapione, bisogna vedere se l'usucapione procede nei confronti dell'erede: infatti l'usucapione si interrompe; e se a lui stesso, qualora ritornasse libero, non gioverebbe, come potrebbe giovare al suo erede? Ma è vero

ei prodest, ut videatur usucepisse. quod si servus eius, qui in hostium potestate est, emerit, in pendenti esse usucapionem Iulianus ait: nam si dominus reversus fuerit, intellegi usucaptum: si ibi decesserit, dubitari, an per legem corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fictionem legis accipi, quemadmodum enim postliminio reversus plus iuris habere potest in his, quae servi egerunt, quam his, quae per se vel per servum possidebat, cum ad hostes pervenit. nam hereditatem in quibusdam vice personae fungi receptum est. ideoque in successoribus locum non habere usucapionem. (1) Si servus, quem possidebam, fugerit, si pro libero se gerat, videbitur a domino possideri: sed hoc tunc intellegendum est, cum, si adprehensus fuerit, non sit paratus pro sua libertate litigare: nam si paratus sit litigare, non videbitur a domino possideri, cui se adversarium praeparavit. (2) Si quis bona fide possidens ante usucapionem amissa possessione cognoverit esse rem alienam et iterum nanciscatur possessionem, non capiet usu, quia initium secundae possessionis vitiosum est. (3) Si ex testamento vel ex stipulatu res debita nobis tradatur, eius temporis existimationem nostram intuendam, quo traditur, quia concessum est stipulari rem etiam quae promissoris non sit.